SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

BTC GIẢI CẦU LÔNG GIA ĐÌNH

TỈNH ĐIỆN BIÊN LẦN THỨ II, NĂM 2022

Số:         /ĐL-BTC

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày     tháng 6 năm 2022

ĐIỀU LỆ
Giải Cầu lông gia đình tỉnh Điện Biên lần thứ II, năm 2022

Căn cứ Quyết định số: 3248/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Điện Biên về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2022, tỉnh Điện Biên; Quyết định số:

3199/QĐ-UBND ngày 09/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc

giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 890/KH-BCĐ ngày 11/5/2022 của Ban Chỉ đạo

công tác gia đình tỉnh về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Gia đình

Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình

năm 2022;

Căn cứ Quyết định số   /QĐ-SVHTTDL ngày   /6/2022 về việc thành lập

Ban Tổ chức giải Cầu lông Gia đình tỉnh Điện Biên lần thứ II, năm 2022;

Ban Tổ chức giải Cầu lông Gia đình tỉnh Điện Biên lần thứ II, năm 2022

ban hành Điều lệ tổ chức giải như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo

gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa”, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong Nhân dân, tăng cường sức khỏe

phục vụ cho lao động sản xuất, công tác và học tập.

- Giải Cầu lông Gia đình tỉnh Điện Biên lần thứ II, năm 2022 là hoạt động

thiết thực chào mừng kỷ niệm các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh; chào

mừng Ngày Gia đình Việt Nam (28/6).

- Thông qua giải nhằm khơi dậy phong trào tập luyện thể dục thể thao trong

các tầng lớp Nhân dân nói chung và phong trào tập luyện môn Cầu lông trong

các gia đình nói riêng. Qua đó khuyến khích các thế hệ trong mỗi gia đình tích

cực tập luyện thể thao nâng cao sức khỏe, góp phần xây dựng gia đình, thôn,

bản, tổ dân phố văn hóa.

2. Yêu cầu

- Thu hút được đông đảo các gia đình trong toàn tỉnh tham gia thi đấu, các

vận động viên cần nêu cao tinh thần thể thao “Đoàn kết - Trung thực - Cao

thượng”; Gia đình “Bình đẳng - Hạnh phúc - Tiến bộ”.

- Công tác tổ chức giải phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, an toàn, chất

lượng, hiệu quả, đúng luật và Điều lệ giải; đảm bảo tuân thủ nghiêm sự chỉ đạo

2

của Trung ương, của tỉnh về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong

hoạt động thi đấu TDTT.

II. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG THI ĐẤU VÀ ĐIỀU KIỆN THAM

DỰ GIẢI

1. Thành phần: Thành viên trong gia đình có Hộ khẩu thường trú hoặc

tạm trú hiện đang sinh sống, học tập và công tác trên địa bàn tỉnh Điện Biên,

thường xuyên tập luyện môn cầu lông, có đủ sức khỏe, được các cơ quan, đơn vị

cử và thành lập đoàn tham gia.

2. Nội dung: Tổ chức thi đấu 09 nội dung (được chia theo từng nhóm tuổi)

gồm: Đôi Vợ - Chồng, đôi Bố - Con và đôi Mẹ - Con.

2.1. Đôi Vợ - Chồng: Chia thành 03 nhóm tuổi

- Từ 35 tuổi trở xuống (sinh từ năm 1987 trở lại đây, tính theo tuổi của chồng).

- Từ 36 - 45 tuổi (sinh từ năm 1986 - 1977, tính theo tuổi của chồng).

- Từ 46 tuổi trở lên (sinh năm 1976 trở về trước, tính theo tuổi của chồng).

2.2. Đôi Bố - Con (Bố và con trai, con rể): Chia thành 4 nhóm tuổi.

- Từ 35 tuổi trở lên (sinh năm 1987 trở về trước, tính theo tuổi của con).

- Từ 25 - 34 tuổi (sinh năm 1997 - 1988, tính theo tuổi của con).

- Từ 17 - 24 tuổi (sinh năm 2005 - 1998, tính theo tuổi của con).

- Từ 16 tuổi trở xuống (sinh năm 2006 trở lại đây, tính theo tuổi của con).

2.3. Đôi Mẹ - Con (Mẹ và con gái, con dâu): Chia thành 2 nhóm tuổi

- Từ 25 tuổi trở lên (sinh năm 1997 trở về trước, tính theo tuổi của con).

- Từ 24 tuổi tuổi trở xuống (sinh 1998 trở lại đây, tính theo tuổi của con).

3. Điều kiện tham dự giải:

- Các vận động viên tham dự phải có đủ điều kiện về sức khoẻ, phẩm chất

đạo đức, đảm bảo về trình độ chuyên môn và có đầy đủ các giấy tờ sau:

+ Danh sách đăng ký đoàn tham gia theo mẫu có chữ ký, đóng dấu của thủ

trưởng cơ quan, đơn vị hoặc xã, phường, thị trấn.

+ Giấy khám sức khoẻ vận động viên (có thể cam kết xác nhận sức khoẻ

của các vận động viên trong đoàn vào cuối danh sách đăng ký).

+ Bản photo Căn cước công dân, hộ khẩu, giấy đăng ký kết hôn.

- Trong quá trình thi đấu các vận động viên phải mang theo CCCD, hộ

khẩu, giấy kết hôn (bản gốc) để Ban tổ chức kiểm tra, xác minh khi có khiếu nại.

III. THỂ THỨC THI ĐẤU

1. Tùy thuộc số lượng vận động viên đăng ký thi đấu, Ban Tổ chức sẽ

quyết định hình thức thi đấu theo thể thức loại trực tiếp một lần thua hoặc áp

dụng thể thức thi đấu vòng tròn một lượt tính điểm.

2. Ban tổ chức chỉ tổ chức thi đấu các nội dung có từ 03 đôi của 03 đơn vị

đăng ký tham dự.

3

3. Nếu áp dụng thể thức thi đấu vòng tròn một lượt tính điểm. Các đôi sẽ

bốc thăm vào các bảng theo nguyên tắc mỗi bảng có từ 3 - 5 đôi:

- Trường hợp chia làm 2 bảng (A&B). Các đôi xếp thứ nhất, nhì của bảng A,

B sẽ thi đấu tiếp theo thể thức nhất bảng A gặp nhì bảng B và nhất bảng B gặp nhì

bảng A. Hai đôi thắng sẽ vào chung kết, còn hai đôi thua sẽ đồng giải ba.

- Trường hợp chia làm 4 bảng (A,B,C&D). Các đôi xếp thứ nhất của 4 bảng

sẽ thi đấu tiếp theo thể thức nhất bảng A gặp nhất bảng B và nhất bảng C gặp nhất

bảng D. Hai đôi thắng sẽ vào chung kết, còn hai đôi thua sẽ đồng giải ba.

- Các trận đấu trong mỗi bảng sẽ thi đấu theo thể thức vòng tròn một lượt

tính điểm.

Nếu VĐV bỏ cuộc 01 trận trong bảng (bất kỳ lý do gì) sẽ bị hủy tất cả kết

quả các trận thi đấu của đôi đó trong bảng.

Nếu 02 đôi có số điểm bằng nhau, để xác định vị trí trong bảng sẽ căn cứ

vào kết quả trận thắng đối kháng.

Nếu từ 03 đôi trở lên có số điểm bằng nhau, để xác định vị trí trong bảng sẽ

căn cứ vào:

+ Hiệu số giữa tổng số hiệp thắng - tổng số hiệp thua trong bảng.

+ Hiệu số giữa tổng số điểm thắng - tổng số điểm thua trong bảng.

+ Bốc thăm.

IV. LUẬT, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM, TRANG PHỤC THI ĐẤU

1. Luật: Áp dụng Luật thi đấu môn Cầu lông do Tổng cục TDTT ban hành.

Cầu thi đấu: Sử dụng quả cầu lông BASAO PRO X76 (màu xanh).

2. Thời gian: Tổ chức thi đấu trong 03 ngày, từ ngày 24 - 26/6/2022.

- Khai mạc: 7 giờ 30 phút, ngày 24 tháng 6 năm 2022.

- Bế mạc: Dự kiến 16 giờ 00 phút, ngày 26 tháng 6 năm 2022.

 3. Địa điểm thi đấu: Nhà thi đấu Đa năng tỉnh Điện Biên, Tổ 21, Phường

Him Lam, Thành phố Điện Biên Phủ, Tỉnh Điện Biên.

4. Trang phục thi đấu: Các vận động viên tham dự giải phải mặc trang

phục thi đấu thể thao theo quy định của môn Cầu lông, áo phông - quần sock.

V. KHEN THƯỞNG, KHIẾU NẠI VÀ KỶ LUẬT

1. Khen thưởng

- Ban Tổ tặng cờ lưu niệm cho các đơn vị tham dự giải.

- Ban Tổ chức trao giải thưởng cho các đôi đạt thứ hạng Nhất, Nhì, đồng

hạng Ba theo các đối tượng và nội dung thi đấu đã quy định tại Điều lệ. Mức

thưởng cho các vận động viên đạt giải thực hiện theo Quyết định số

02/2020/QĐ-UBND ngày 13/02/2020 của UBND tỉnh Quy định mức chi chế độ

bồi dưỡng đối với các giải thi đấu thể thao và mức chi chế độ dinh dưỡng đối

với huấn luyện viên, vận động viên thể thao trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

2. Khiếu nại

4

Chỉ Trưởng đoàn, Huấn luyện viên mới có quyền khiếu nại bằng văn bản

khi phát hiện có vi phạm Điều lệ, trong vòng 15 phút sau khi trận đấu kết thúc,

đơn vị có khiếu nại, nộp đơn về Ban Tổ chức giải. Khi có đơn vị khiếu nại Ban

Tổ chức yêu cầu đơn vị bị khiếu nại phải trình đầy đủ Hồ sơ để giải quyết. Nếu

đơn vị nào không đủ Hồ sơ theo quy định thì phải chấp hành không điều kiện

quyết định của Ban Tổ chức giải (Sau 15 phút khi sự việc xảy ra, nếu có khiếu

nại thì Ban tổ chức không xem xét giải quyết).

3. Kỷ luật

Tập thể, cá nhân vi phạm quy định trong Điều lệ và những quy định của

Ban Tổ chức giải. Tùy từng mức độ vi phạm sẽ chịu những hình thức kỷ luật từ

cảnh cáo đến truất quyền thi đấu, truất quyền làm nhiệm vụ, hủy bỏ thành tích

thi đấu, thu hồi giải thưởng, phần thưởng của nhà tài trợ (nếu có).

VI. KINH PHÍ

- Ban Tổ chức lo toàn bộ kinh phí tổ chức giải.

- Các đơn vị, cá nhân tham dự giải tự lo toàn bộ kinh phí luyện tập, đi lại,

ăn, ở và các khoản chi phí khác cho đoàn mình trong suốt thời gian diễn ra giải.

VII. MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC

1. Khi gọi vận động viên vào thi đấu, nếu sau 10 phút không có mặt thì coi

như bỏ cuộc.

2. Các đơn vị tham gia thi đấu gửi danh sách đăng ký (theo mẫu) về Phòng

Quản lý Thể dục thể thao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày ngày 17

tháng 6 năm 2022. Các đơn vị chịu trách nhiệm trước Ban Tổ chức giải về sức

khoẻ và nhân sự của vận động viên đoàn mình.

3. Đúng 7 giờ 30 phút ngày 23/6/2022 Ban tổ chức giải tiến hành kiểm tra

Hồ sơ vận động viên, họp chuyên môn, bốc thăm xếp lịch thi đấu tại phòng họp

tầng 1 khán đài A, nhà thi đấu đa năng tỉnh Điện Biên. Thành phần dự họp gồm:

Ban tổ chức, Trưởng đoàn, Huấn luyện viên của các đơn vị tham dự.

4. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, liên hệ với Phòng Quản lý

Thể dục thể thao - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên; Điện thoại

02153.828.580.

Trên đây là Điều lệ giải Cầu lông Gia đình tỉnh Điện Biên lần thứ II, năm

2022. Nhận được Điều lệ này đề nghị các các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tạo

điều kiện về kinh phí và thời gian, thành lập đoàn vận động viên tham gia dự giải./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);

- Công ty TNHH Ba Sao;

- Các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh;

- Các trường chuyên nghiệp;

- Các đơn vị lực lượng vũ trang;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng VH&TT; Trung tâm VHTTTH

các huyện, thị xã, tp;

- Các xã, phường thuộc thành phố ĐBP

và huyện Điện Biên;

TRƯỞNG BAN  TỔ CHỨC

Nguyễn Minh Phú
GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

5

- Lưu: VT, QLVHGĐ
NDL

.

Đơn vị:.............................

…………………………

Số:         /.................

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

.................., ngày      tháng    năm 2022

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THI ĐẤU

Giải Cầu lông gia đình tỉnh Điện Biên lần thứ II, năm 2022

 Kính gửi:....................................................................................................

 Căn cứ Điều lệ số........./ĐL-BTC, ngày      tháng     năm 2022 của Ban tổ

chức giải Cầu lông Gia đình tỉnh Điện Biên.

 Đơn vị ....................................................................................................

đăng ký Danh sách Đoàn vận động viên tham dự giải như sau:

 - Trưởng đoàn:........................................................................................

 - Huấn luyện viên:...................................................................................

 - Phục vụ:................................................................................................

1. Đôi vợ - chồng:

STT Họ và Tên Nhóm tuổi Năm sinh

1

Từ 35 tuổi trở xuống

2

Từ 36 - 45 tuổi

3
Từ 46 tuổi trở lên

2. Đôi bố - con

STT Họ và Tên Nhóm tuổi Năm sinh

1

Từ 35 tuổi trở lên

2

Từ 25 - 34 tuổi

3

Từ 17 - 24 tuổi

4

Từ 16 tuổi trở xuống

3. Đôi mẹ - con

6

STT Họ và Tên Nhóm tuổi Năm sinh

1

Từ 25 tuổi trở lên

2

24 tuổi trở xuống

Đơn vị đảm bảo các vận động viên trên có đủ sức khoẻ tham gia thi đấu

và xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước BTC giải về nhân sự của Đoàn.

Điện thoại ………....................

                                                                  Đơn vị ...................................

                                                                         (ký, đóng dấu)

		phunm.svhttdl@dienbien.gov.vn
	2022-06-02T18:20:39+0700

		2022-06-03T09:02:21+0700

		2022-06-03T09:02:40+0700

		svhttdl@dienbien.gov.vn
	2022-06-03T09:12:21+0700

		2022-06-03T09:49:05+0700

		2022-06-03T09:49:23+0700